93

~~B. a 8~~

~~5.~~

R. 30941

Caja

20.41

23

2008

5

10
11
12
13
14
15

16

17
18
19
20

21

Incipit Summa de iure canonico tractans et expediens multas materias secundum ordinem alphabeti.

Omniam ignoras igne abitur sicut ait Paulus egregius predicator, et per hoc iuris ignorantiam que nullum excusat casus necessarios circa

iudicium et consilium animarum in foro penitentie ob ipsorum prolixitates perplexitatem et difficultatem multiplicem in propriis titulis leuiter inuenire non possunt papa quod errant grauius in predictis ne ignorare periculose contingat iuris peritiam non haberes.

Ego frater monaldus minimus inter paruos ad honorem dei et sanctissime matris sue atque beatissimi patris nostri francisci, nec non ad utilitatem simplicium, maxime quosdam casus utiles ab antiquis magistris et doctoribus approbatos sub singulis litteris alphabeti secundum mei paruitatem ingenii conspiciam studium ordinare, ut simplices que querunt valeant aut facilius inuenire.

Opiniones itaque antiquorum doctorum et et aliquorum modernorum humiliter profectus quamuis plura diuersimode sint ab ipsis notata, que inter se varietatem ostendere videntur, non tamen ausus sum scripta tantorum viros presumptuose respicere, sed ea licet diuersa circa unam et eandem materiam in presenti opusculo studiose conscribens duri hic discretis lectoribus relinquendum nullam opinionem accipiant que ipsis videretur esse magis consona rationi, quia non credo posse preiudicium aliquod erga veritatis sententiam ge-

nerari quecumque accipiat et eis cum quolibet sit a magistris et a probatis doctoribus in scriptis authenticis studiosius annotata. Non ergo miretur aliquis si modus agendi est diuersus in hoc opusculo ab operibus aliorum, quia hoc feci sicut supradictum est, ut simplices sub singulis alphabeti litteris incertis tamen rubricis citius inueniant, quod intendunt qui non possent sibi casus necessarios in propriis titulis facilius inuenire. Quare lector mihi precor esto benivolens et intentionem meam magis quam ipsum modum, agendi si placet attendens si qua utilia forsitan inuenieris, tribuas soli deo. Inutilia vero, et inordinate posita caritate fraternam et diligentem sollicitudine corrigas et emendes.

¶ De abbate.

Hic primo agendum est de abbate, ubi agendum est quis possit esse abbas, de potestate abbatis, quare debeat remoueri, de renouatione abbatis, quando possit conueniri et quando non.

¶ Quis possit esse abbas.

Abbas debet esse vel sacerdos, et si non potest fieri, et ad hoc ex culpa sua deuenit remoueat, extra de errore et qualitate, c. j. ubi de hoc in glos. et. s. de electio. cum in cunctis. Si vero ipse impedimentum ex culpa sua non incurrit remaneat in abbacia, extra de clerico egrotan. c. j. et. vi. q. d. c. j. cum percussio. potest tamen de rigore iuris abbas esse dispensari tantum in minoribus ordinibus constitutis: extra de errore et qualitate, preterea ubi de hoc in glo. qm. r. c. r. u. a.

¶ Item si est canonice electus et c. n. s.

Summa monaldi.

matius et episcopus tertio requisitus eius
 benedicere nolet. potest in proprio
 monasterio conferre primam tonsu-
 ram subdito suo dummodo sit sacer-
 dos et manus imposita sit et ab epi-
 scopo sine morem prelicandorum abba-
 tum extra de etate et qualitate. cum con-
 ringat. ubi de hoc in glos. hoc idem et po-
 rest et alia que ad huiusmodi officium
 pertinent libere exercere donec a suo
 episcopo fuerit benedictus. extra de sup-
 plenda negligentia prelatorum. c. j. ubi
 de hoc in glos. scilicet ut conferat et arg.
 de electione. nihil. §. penultio. ¶ Item
 abbas unus profici diuersis monaste-
 rijs similiter et semel non potest nec etiam
 monachus in diuersis monasterijs si-
 mul. et semel. esse potest. extra de re-
 ligi. dom. c. vlti. §. vlti. ubi de hoc in gl.
 sic patet et de pceden. preterea. ubi de
 hoc. r. xi. questio. j. vnum. ¶ Item qui
 non fuerit monachus professus abbas
 esse non potest et si est remoueri debet
 ab abbacia. extra de electio. cum in ma-
 gistrum. r. c. cum ad nostram. r. c. sequē.

De potestate abbatris.

 Abbas et quilibet prelatus con-
 uentualis religiosus subdi-
 tum suum absolueret potest
 qui pro leui manu inie-
 ctione. in alium regularem
 eiusdem claustris excommunicationem
 incurrit. Si vero religiosum alterius
 claustris leuiter percusserit per prela-
 tos vtriusque monasterij debet absolui
 nisi fuerit grauis et enormis excessus.
 vrpura. si ad mutilationem alicuius me-
 bri processerit vel ad enormem sanguinis
 effusionem aut in episcopum vel abba-
 rem sit manus violenter iniecta. et de si-
 militibus. Sed si percusserit clericum se-
 cularem debet mitti ad papam. extra
 de senten. excommunicatio. cum illo-
 rum ubi de hoc in glos. multa enim. et

et monachis et de vita et honestate cler-
 qm ubi de hoc. de hac materia require
 in tractatu de excommunicatione re-
 gularium. ¶ Item licet non possit pro-
 hibere monacho suo quod non confitea-
 tur si vult episcopo suo vel penitentia-
 rio eius potest tamen precipere ei quod
 post confessionem episcopo vel eius pe-
 nitentario factam ostentatur sibi abbati.
 vel alteri de mandato eius. nec potest episcopus
 monachus eximere ab obedientia abba-
 tis in hoc casu nisi ex manifesta et iusta
 causa. et hoc intelligit de monachis non
 creptis. ¶ Item potest concedere monacho
 ex iusta causa quod cellam habeat. infra et non ex-
 tra septa monasterij. r. qd. vlt. c. vlti.
 r. xviii. q. si nullus. r. c. cellulas. ¶ Item
 potest episcopus prescribere. in quibusdam epi-
 scopalia iura. extra de pscript. auditis.
 Item potest concedere monachum in
 episcopum. Sed quicquid huiusmodi mona-
 chus in episcopum electus adquisierit
 vel habere prius visus fuerat monaste-
 rio relinquat. xviii. q. j. c. vno. ¶ Item
 abbates astricti debent de iure omni
 obedientiam reuerentiam prmittere vici-
 ces. episc. salua semper regula ordinis
 sui. extra de symo. ne dei. ubi de hoc in
 diuersis glos. ibidem. ¶ Item quilibet
 abbas et conuentualis prelatus require-
 re debet monachos fugientes et ad
 claustrum reducere salua ordinis di-
 sciplina. extra de regulari. ne mona-
 chi vagabundi. ¶ Alioquin si redire
 nolentem recipere noluerit et mona-
 chus sit remanens in seculo acquirit
 et postea moritur extra monasterium
 non receptus nihil de bonis eius pe-
 re potest abbas quia impie monacho
 suo alimenta negauit. argumentum
 extra de languidis expositi. capitul. v.
 notat ubi de hoc in glosa idem iuris est.
 ¶ Item abbas qui habet populum seu
 capellam populum habentes ad synodum